Illatio-

Illationes istæ iam apertissime demonstrant, quod secundum Secon-  
 do dixi, Hunc ipsum, quem Christum appello, esse filium da pre-  
 Dei. Nam ex signis, quæ faciebat, inferunt, ipsum homi-  
 nem esse filium Dei. Si constat, ipsum hominem esse Iesum  
 Christum, constat ipsum hominem esse filium Dei, cum scri-  
 ptura semper doceat, Iesum Christum esse filium Dei. Con-  
 stat vere, Deum patrem Iesu Christi esse Deum patrem ho-  
 minis. Aperte ubique homo ipse monstratur esse filius Dei,  
 et eius respectu Deus vere pater. Vere pater, quia ab eo est  
 substantialiter genitus, sicut tu a patre tuo. Non est ab ipso  
 Ioseph genitus Christus, sed de spiritu sancto genitus est, de  
 substantia Dei genitus est. Hic Iesus est vere et naturaliter  
 genitus ex Deo, sine aliquo sophismate. Quem generationis  
 modum in sequentibus perspicue docebimus. Id nunc obi-  
 ter dicimus, quod verbum Dei instar nubis obumbravit vir-  
 gini. Egit in ea, ut ros genituræ, instar imbris terram ger-  
 minare facientis, psal. 71. Esa. 45. et 55. Hac ratione di-  
 ci filium, docent Matthæus et Lucas, cap. 1. In Luca ait  
 angelus ipsi Mariæ, Spiritus sanctus superueniet in te, et  
 virtus altissimi obumbrabit tibi. Vnde sequitur, Quapro-  
 pter et quod nascetur sanctum, erit vere filius Dei. Ean-  
 dem rationem tradit Matthæus, dicens eam factam graui-  
 dam a spiritu sancto, et quod in ea genitum est, de spiri-  
 tu sancto esse. Quod in ea genitum est, filius est. Aper-  
 te loquitur, non sophistice. Ex Maria genitus est Ies-  
 sus, ex substantia Mariæ filius. Si Maria est naturalis  
 mater, alicuius naturalis filii est ipsa mater. Annota  
 quod dicit Lucas, Is filius in te genitus, quem tu con-  
 cipies et pares, filius altissimi vocabitur: is erit magnus, et  
 dabit illi Deus sedem David patris sui. Quare non dixit,  
 filius primæ personæ vocabitur, et dabit illi prima persona  
 sedem? Sed filius altissimi Dei, et dabit illi Deus sedem?  
 An secunda illa res incorporeæ est a spiritu sancto genita?  
 An non quod a spiritu sancto vere genitum est, vere filius  
 est? Nihil ad rem facit, quod plerique verba angeli peruer-  
 tentes, vocem sanctum ad alium filium detorquent, qua-

si primogenitus Christus, non sit ea dignus : præsertim cum ipse met Lucas ea sequenti declareret, quare sanctum dixerat : quia ipse est masculus aperiens vuluam. Omne autem masculum aperiens vuluam sanctum domino vocabitur exo. 13. 34. et nume. 8. Virtutem insuper, seu fortitudinem altissimi, quæ descendente spiritu obumbravit Mariæ, metaphysicum inuisibilem filium esse volunt, quia copulative ibi dicuntur, spiritus et virtus, spiritus et fortitudo. Ad hoc nos dicimus, quod Lucas eo virtutis seu fortitudinis nomine idipsum significat, quod ca. 24. et acto. 1. vbi idem Lucas refert, accipietis virtutem seu fortitudinem, veniente in vos spiritu sancto. Eadem ratione dixit idem Lucas. Ioannem venturum, cum spiritu et virtute Eliæ, et in hoc quoque esse cum plusquam prophetam. Alii prophetæ non habuerunt cum spiritu prophetæ virtutem faciendi miracula, ut habuit Elias. Ob quam rem dicitur in eo spiritus, et virtus, seu spiritus et fortitudo. Virtutem quoque habuit Ioannes ab utero, virtutem attingendi eum, quem prædixerat, virtutem conuertendi impios ad Deum suum, adhibito miraculo, ut Elias. Sicut ad vocem Eliæ in testimonium veritatis descendit ignis de celo, effusis aquis super altare. 3. reg. 18. ita ad Ioannis aquum baptismum in testimonium veritatis Christi, miraculose descendit a celo spiritus sanctus, Matth. et Luc. 3. Virtus ergo spiritui adiuncta, potentiam aliquam significat, non res alias metaphysicas. Hæc est inter spiritum et virtutem differentia, quia non est in quovis spiritu pars virtus, seu pars fortitudo. Hic ipse est ille duplex spiritus Eliæ, quem petiit Eliseus, videlicet spiritus prophetæ, et virtus miraculorum. Hac eadem ratione acceperunt apostoli spiritum sanctum, et virtutem, spiritum sanctum et fortitudinem, ut sic afflati, potentia magna et virtute miraculorum redderent testimonium resurrectionis Christi, acto. 1. et 4. Copula illa aliquid addit, sicut quando dicitur, spiritu sancto et igne. Ignis adiectione vim addit, et expurgationis vehementiam. In aëris ca. 6. exiguntur viri pleni spiritu sancto et sapientia, qui ultra commune spiritus donum, habeant sapientiam negotio commodam. Ex quibus preclare intelligitur, quare Lucas